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Nastavljen je trend slabe ponude teladi, tovne 
junadi rase i ostalih kategorija goveda kako grla SM 
tako i grla HF rase tokom proteklog  meseca većini 
stočnih pijaca u Srbiji, što zbog vrućine i otežanog 
transporta, što zbog slabog interesovanja potencijalnih 
kupaca. Obim tražnje bio je takođe slabiji.  

Slaba ponuda teladi SM rase koja su se mogla 
pazariti na šest  stočnih  pijaca.  Grla telesne mase do 
160 kilograma SM rase prodavala su se proteklog 
meseca  po ceni od 300 din/kg u Kraljevu do 400  din/
kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu, kao i u julu mesecu. 
Grla iste kategorije goveda ali HF rase mogla su se 
tokom  jula  pazariti na dve pijace žive stoke uključene 
u STIPS, a prodaja se odvijala po ceni od 280 do 320 
din/kg, što ukazuje na blagi pad cena. 

Tokom avgusta je bila slaba ponuda  tovne 
junadi kao i prethodnog meseca, a cena je varirala u 
zavisnosti od kategorije, rase, pola i kvaliteta grla. 
Prodajna  cena tovne junadi SM telesne mase do 300 
kilograma varirala je od 230  din/kg do 250 din/kg. 
Tovna junad telesne mase  od 350 do 480 kilograma 
mogla su se pazariti po ceni od 200 do 250 din/kg, ali 
je ipak dominirao iznos od 230 din/kg. Najčešća 
prodajna  cena utovljene  junadi telesne mase preko 
480 kilograma telesne mase se tokom avgusta 
izjednačila sa prethodnom kategorijom junadi i izosila 
je 230 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase evidentirana 
je na šest stočnih pijaca. Cena ovih grla  kretala se od 

120 do 150 din/kg, ali je dominirao iznos od 130 din/
kg. Obim ponude i prodaje  krava za klanje HF rase 
proteklog meseca je bio na prošlomesečnom nivou. 
Prodaja ove kategorije goveda zabeležena je jedino 
na stočnoj pijaci u Kikindi, a prodajna cena iznosila je 
140 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
juli. 

Dosta bolja ponuda teladi SM i HF rase na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, što je uticalo na pad cena 
u odnosu na prethodnu sedmicu. Prodaja grla bila je 
prosečna, jer se mali boj odgajivača odlučivao za dalji 
tov prvenstveno zbog visoke cene kukuruza. Slaba je 
bila ponuda tovne junadi SM rase telesne mase do 
300 kilograma, a dominantna cena kretala se oko 2 
evra. 

Otkupna cena teladi u klanicama na području 
zlatiborsko-moravičkog regina ostala je nepromenjena 
i kretala se od 360 do 370 dinara za muška grla i 
iznos od 320 do 330 din/kg za ženska grla. Tovnu  
junad klaničari su u zavisnosti od kategorije, rase, 
pola i kvaliteta grla  otkupljivali po ceni od 190 do 220 
din/kg. 

U klanicama na području severno-bačkog re-
giona tovna junad SM rase dobrog kvaliteta otkupljiv-
ali su se po ceni od 230 din/kg, tovna grla SM rase 
ekstra klase klaničari su otkupljivali  po ceni od 250 
din/kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je na 
prošlomesečnom nivou kao i obim prodaje.  Za 
razliku od prasadi ponuda tovnih svinja i krmača 
za klanje bila je slaba kao i prethodnih nekoliko 
meseci, na većini stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS.  

Zbog bolje ponude prasadi do 15 
kilograma telesne mase proteklog meseca 
prodaja se odvijala po dominantnoj ceni 220 
din/kg, što ukazuje na činjenicu da nije bilo 
promene u odnosu na prethodni mesec. Prasad 
telesne mase od 15 do 25 kilograma mogla su 
se pazariti po dominantnoj ceni od 200 din/kg, 
što je identična cena prolomesečnoj. 
Interesovanja kupaca takođe se nisu značajnije 
menjala u poređenju sa prethodim mesecom. 

Slaba ponuda  tovnih svinja na većini 
stočnih pijaca  kao i prethodnih meseci, a i obim 
prodaje bio je dosta loš. Tovljenici  telesne od 
80 do 120 kilograma mogli su se pazariti po ceni 
od 160 do 200 din/kg, ali je ipak dominirao 
iznos od 200 din/kg, što je za 20 din/kg viša 
cena u odnosu na jul. Tovne svinje mase preko 
120 kilograma mogle su se pazariti  na 
jedanaest stočnih pijaca. Dominantna cena 
iznosila je 180 din/kg. što je  za 20 din/kg viša 
cena u odnosu prottekli mesec.  

Krmače za klanje  bile su skuplje u 
proseku za 10 din/kg u odnosu na jul, pa je  
dominantna prodajna cena iznosila 140 din/kg. 

U klanicama na području južno-banatskog 
regiona nije bilo promena u obimu otkupa tov-
nih svinja. Međutim otkupna cena grla 
otkupljenih sa  pojedinih farmi dostizala je 
nivo i do 240 din/kg. 

 Na delu obrenovačke stočne pijace za 
prodaju svinja zabeležena je prodaja obe kate-
gorije prasadi i tovnih svinja, dok je izostala 
prodaja krmača za klanje. Kod prasadi je cena 
bila na prošlonedeljnom nivou, dok je kod 
tovljenika telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama zabeležen rast cene, pa je dominirao 
iznos od 200 din/kg. Tovna grla težine preko 
120 kilograma mogla su se pazariti po ceni od 
180 din/kg. 

Cena prasadi na pijaci žive stoke u Čačku 
bila je u blagom porastu u odnosu na pre-
thodne sedmice i dominirao je iznos od 250 
dinara za kilogram žive mere. 

 U klanicama na području severno-bačkog 
regiona farmske tovne  svinje otkupljivale su 
se po ceni od  220 din/kg u poslednjoj nedelji 
avgusta.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Nastavljen je trend slabe ponude jagn-

jadi  na većini stočnih pijaca. Dviske i šillježad 
mogli su se pazriti na samo četiri pijace žive 
stoke u Srbiji uključenih u projekat. Slabiji je 
takođe bio obim prodaje ovaca, jaradi i koza u 
odnosu na jul prvenstveno zbog visokih tem-
peratura i otežanog transporta. 

Promet jagnjadi tokom proteklog meseca 
odvijao se  po ceni od 180 do 270 din/kg. 
Međutim, dominantna cena bila je 240 din/kg, 
kao i u julu. 

Kao što smo u uvodu pomenuli obim  
ponude  dviski i šilježadi  bio je jako slab.  
Prodajna cena šilježadi  varirala je od 160 do 
180 din/kg, dok je kod dviski prodajna cena 
varirala od 120 do čak 180 din/kg kao i u julu. 

Što se ovaca tiče ponuda je bila slična 
prošlomesečnom kao i obim prodaje grla ove 
kategorije. Iako je prodajna cena tokom 
proteklog meseca varirala  od 100 do 140 din/
kg, dominantna je ipak iznosila  130 din/kg, 
što ukazuje na rast  u odnosun na jul. 

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti na deset stočnih pijaca, a 
prodaja grla najčešće se  odvijala po ceni  od 
220 din/kg što ukazuje na činjenicu da nije 
bilo značajnijih promena.  

Nastavlja se trend slabe ponude i prodaje 
koza iz prethodnog perioda. Promet  se 
odvijao na osam  stočnih pijaca po ceni od 
100 do 130 din/kg. Dominirao je iznos od  
120 din/kg. 

Ponuda i prodaja jagnjadi na stočnoj pijaci 
u Obranovcu bila je uobičajena, a dominantna 
cena nepromenjena. Prodajna cena dviski i 
šilježica bila je viša za 10 din/kg, dok u kate-
goriji ovaca nije bilo značajnijih promena. Što 
se jaradi tiče bilo je u prodaji nekoliko grla, a 
dominantna cena iznosila je 200 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodnu sed-
micu. 

 Na pijaci žive stoke u Kraljevu su se to-
kom poslednje nedelje avgusta mogli kupiti 
jagnjad, dviske, ovce i ovnovi za priplod, a 
prodajne cene ostale su nepromenjene u od-
nosu na prethodni period. 

 Najčešća prodajna cena jagnjadi iznosila 
je 240 din/kg, dok su se šilježad mogla 
pazariti po ceni od 190 din/kg na stočnoj pi-
jaci u Loznici. Klaničari sa područja mačvan-
sko-kolubarskog regiona otkupljivali su jagn-
jad po ceni od 220 din/kg, a ovce po ceni od 
130 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.-29.8.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,99 Dinara 

B
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ol
je

N
ik
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ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 1.3 3 ~ 3.1 ~ 2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 3 3.1 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ 1.8 ~ ~ ~ ~ 2

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 ~ ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ 1.4 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1 1.3 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.5 2.8 3.5 3 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.2 2.5 2.5 2.3 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.6 3

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 110 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1400 ~ 1200 1200

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 850 1075

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 900 1200 930

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Primetan rast cene kukuruza, sojine 
sačme. pšenice, i ostalih proizvoda   karak-
teristika je tržišta komponenti za pripremu 
stočne hrane tokom avgusta. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma prodavao 
se na  pijacama najčešće  po ceni od 30 din/
kg, što ukazuje na činjenicu da je za pet  din/
kg bila viša cena ovog proizvoda u odnosu na 
prethodni mesec. Najčešća  cena kukuruza  u 
rinfuznom obliku varirala je u silosima od 24  
do 28 din/kg u zavisnosti od načina sušenja. 

Ponuda pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma težine bila je 
uobičajena za ovaj period godine na većini 
prodajnih mesta. Najčešća  cena po kojoj se 
mogla pazariti ova žitarica na pijacama 
iznosila je 30 din/kg. U silosima se pšenica u 
rinfuzu roda 2012. godine najčešće prodavala 
po ceni od  26 do 28 din/kg. 

Obim ponude stočnog ječma upakovanog 
najčešće u džakove od 50 kilograma na 
prodajnim mestiima bio je slab do prosečan 
tokom avgusta. Prodajna cena  ovog hraniva 
je na pijacama  proteklog meseca zadržala je 
iznos od 30 din/kg. U silosima se stočni 
ječam u rinfuzu kao i u prethodnih nekoliko 
meseci  mogao pazariti jedino u Somboru po 
ceni od 25  din/kg, što ukazuje na rast cene 
u odnosu na protekli mesec. 

Ponude stočnog brašna na pijacama u 
Srbiji bio uobičajen, a  prodaja se tokom 
proteklog meseca  odvijala po ceni od 19 do 

24 din/kg. U silosima je prodajna cena bila 
od 16 do 22 din/kg. U maloprodajnim 
objektima je dominirao iznos od 28 din/kg 
što je za 3 din/kg bila viša cena u odnosu na 
jul. 

I u avgustu je kao i u prethodnom 
periodu slabila ponuda baliranog lucerkinog 
sena na većini prodajnih mesta u Srbiji. 
Prodaja se  na gazdinstvima odvijala najčešće  
po ceni od 18 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na juli. Na pijaci lucerkino seno u 
balama se moglo pazariti najčešće po ceni od 
20 din/kg, što takođe ukazuje na rast cene 
ovog važnog kabastog stočnog hraniva. 

Nije se značajnije menjala ponuda i 
tražnja lucerkinog brašna u maloprodajnim 
objektima, a prodaja se najčešće odvijala po 
ceni od  34 do 40  din/kg. 

Obim ponude  i tražnje suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima bio je 
uglavnom nepromenjen u odnosu na 
predhodnu nedelju. Iako je prodajna cena 
varirala od mesta do mesta od 30 do 50 din/
kg, najčešća  cena ove komponente za 
pripremu stočnih hraniva iznosila je 40 din/
kg, što ukazuje na rast u odnosu na jul. 

Slabija ponuda sojine sačme i rast cene 
karakteristika je tržišta u Srbiji tokom 
avgusta. Sojina sačma se tokom proteklog 
meseca u maloprodajnim objektima mogla 
nabaviti po dominantnoj ceni od 80 din/kg, 
što ukazuje na činjenicu da je došlo do rasta 
cene u odnosu na prethodni mesec.  

AGROINFO VEST 
 
 Pustinjska klima ozbiljno je umanjila rod jarih useva, pa stručnjaci očekuju da se 
na jesen ratari više opredele za setvu pšenice. Polako se oslobađaju površine za jesenju 
setvu, a s obzirom na to da su pšenica i ječam dali dobar prinos, sve više ratara vraća se 
pšenici, tvrdi profesor Miroslav Malešević. Uz to, nedostatak stočne hrane, povećaće i 
površine pod ozimim ječmom, tvrdi on. “Ako imamo u vidu da će prinos kukuruza biti 
znatno niži, a da će verovatno nedostajati stočne hrane već od maja sledeće godine, 
sigurno bi bilo dobro da ratari zaseju ozimi ječam koji će kasnije koristiti kao zamenu za 
kukuruz, što je logičan izbor naročito za stočare”, rekao je Malešević. (RTV) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 31. avgust 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rekordna cena pšenice 
- Rast cene suncokreta 
- Dešavanja na svetskim berzama 
   

  
 Rekordan promet, rekordna cena suncokreta, novi cenovni pik pšenice i prvo 
trgovanje sojom novog roda, su vesti koje proteklu nedelju na „Produktnoj berzi“ po 
značaju izdvajaju od svih prethodnih u poslednjih godinu dana. Međusobni interes 
ponude i tražnje za razmenom robe u ukupnoj količini od 7.100 tona  realizovan je na 
bazi 35 zaključena kupoprodajna ugovora preko berze u Novom Sadu. Količinski obim 
realizovanog prometa  8,8 puta je veći  nego prethodne nedelje, dok je finansijska 
vrednost prometa koja iznosila 223.357.050 dinara veća od upoređujuće vrednosti iz 
prethodne nedelje 8,7 puta. 

Važnost informacija prošlonedeljnog trgovanja otvorilo je pitanje prioriteta vesti po 
značaju.  

Sa aspekta svog strateškog značaja, kao i uticaja na opštu tržišnu klimu, tržište 
pšenice je ipak na prvom mestu. Pšenica će posle dužeg perioda, u narednoj ekonomskoj 
godini imati najveći tržišni kapacitet. Na ovu poziciju pšenica je došla zahvaljujući dobrim 
prinosom koji je u bilansima ove robe oslobodio solidan tržišni višak i zavidan izvozni 
potencijal. U toku protekle nedelje cena je postepeno rasla sa nivoa 26,60 din/kg bez 
PDV, pa do 29,00 din/kg. Prosečna cena trgovanja iznosila je 30,28 din /kg ( 28,03 bez 
PDV), što je za 7,30% više  od proseka iz prethodne nedelje. Jasan je interes tražnje da 
se obezbedi ovom strateškom robom i planira dugoročni tržišni nastup na izvoznom ili 
domaćem tržištu u periodu kada cena bude još veća. U nedostatku kukuruza, pšenica je 
u ovom trenutku prepoznata na tržištu kao perpsektivno vrlo kurentna roba i to 
objašnjava ovaj tržišni udar tražnje. 

Soja roda 2012. godine se protekle nedelje na SPOT berzanskom tržištu prvi put 
pojavila. Nova soja je startovala cenom od 75,60 din/kg (70,00 bez PDV). Podsećanja 
radi, cena soje pre godinu dana iznoslia je 33,50 din/kg bez PDV, što je cenovni skok od 
109 %. Inače, trgovalo se i sojom prošlogodišnjeg roda i to po ceni od 71,30 din/kg bez 
PDV, što je praktično na istom nivou kao i prethodne nedelje.  

Cena suncokreta je na novom rekordu, koji od ove nedelje iznosi 58,32 din/kg 
(54,00 bez PDV). U odnosu na cenu iz prethodne nedelje,  to je rast za 8%. 
Kukuruz polako gubi svoju lidersku tržišnu poziciju. Ili bar onu koju je imao u izvoznim 
poslovima. Dodatno, situaciju komplikuje i nizak vodostaj Dunava i nemogućnost 
otpremanja robe do luke Konstanca, najznačajnije izvozne destinacije za ovu robu. Cena 
kukuruza se kretala u vro uskim cenovnim okvirima između 26,00 din/kg bez PDV i 
26,50 din/kg. U proteklom nedeljnom periodu postignuta je prosečna cena od 28,14 din/
kg ( 26,06 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je zanemarljivo mali rast od 
0,21%.  
___________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

PRODEX je ponovo oborio svoj rekord. Na dan 31.08.2012. godine, vrendost 
berzanskog indeksa se zaustavila na poziciji od 267,52 indeksnih poena. U odnosu na 
poslednji dan trgovanja u prethodnoj nedelji to je rast za čitavih 5,16 indeksnih poena. 
Struktura ovog indeksa kao i metodologija po kojoj se on formira, daje za pravo da 
konstatujemo da su cene sirovina za proizvodnju hrane trenutno na najvišem nivou u 
poslednjih deset godina. 

 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 175 28,08-28,62 175 28,08-28,62 

Pšenica, rod 2012. 10.250 28,73-31,32 6.725 28,73-30,78 

Soja, zrno, rod 2011. 100 77,00 100 77,00 

Soja, zrno, rod 2012. 75 75,60 75 75,60 

Suncokret, zrno, rod 2012. 25 58,32 25 58,32 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Početkom nedelje je uzimanje profita, odnosno pritisak na strani ponude, doveo do obaranja cena 
kukuruza na čikaškoj berzi. Kretanje cene kukuruza je uticalo i na kretanje cene pšenice, gde je 
još jedan od faktora bila i informacija o novom smanjenju očekivanih prinosa pšenice u Rusiji. 
Pšenica je u odnosu na kraj prošle nedelje skuplja za 1,03%, dok je cena kukuruza ostala gotovo 
nepromenjena, tj. došlo je do rasta od 0,35%. 

Stanje zaliha i rast cene nafte su pozitivno uticali na kretanje cena soje i sojine sačme. U 
poslednjih nedelju dana septembarski fjučers na soju je poskupeo za 2,49%, a na sojinu sačmu 
3,85%.  

 U Budimpešti je pšenica pojeftinila za 2,05%, za razliku od Pariza, gde je fjučers skuplji za 
1,04%. Cena novembarskog fjučersa na BSE i Euronext-u su gotovo nepromenjene. Preciznije 
zabeležen je rast za  0,40%, odnosno pad za 0,1%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 318.72 $/t 316.74 $/t 314.02 $/t 325.34 $/t 324.60 $/t 

Kukuruz 315.81 $/t 312.74 $/t 310.78 $/t 318.96 $/t 319.44 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno sep. 12 638.40 $/t 635.53 $/t 636.56 $/t 647.88 $/t 650.45 $/t 

Sojina sačma sep. 12 636.19 $/t 531.80 $/t 534.20 $/t 543.00 $/t 548.10 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 234.75 EUR/t (futures sep 12) 236.50 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 266.75 EUR/t (futures nov 12)  257.00 EUR/t (futures nov 12) 


